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Úvod

Každá obchodní korporace musí vytvořit orgán, který ji bude řídit. Tento orgán se

v českém právním prostředí tradičně označuje za orgán statutární a může být tvořen

jedním či více členy. S ohledem na celospolečenské působení obchodních korporací je

veřejný zájem na tom, aby obchodní korporace byly řízeny osobami, které nebudou

zneužívat její majetkové samostatnosti a své osobní neodpovědnosti za dluhy obchodní

korporace. Právě z těchto důvodů stanovuje právo společností předpoklady způsobilosti

pro výkon funkce v obchodní korporaci. Ačkoli však určitá osoba tyto zákonné

předpoklady splní, a stane se členem statutárního orgánu, může její výkon funkce ukázat,

že není vhodnou pro další řízení obchodní korporace. Právo společností tuto skutečnost

reflektuje a zakotvuje možnost (nejen) takovouto osobu z výkonu funkce diskvalifikovat.

Právě o diskvalifikaci z výkonu funkce pojednává tato diplomová práce.

Cílem předkládané práce je podrobně rozebrat jednotlivé diskvalifikační důvody,

stanovit, na které osoby ten který diskvalifikační důvod dopadá, vymezit rozsah překážky

výkonu funkce a v neposlední řadě i předestřít důsledky případného provinění se proti

zákazu. V práci bude rovněž upozorněno na řadu výkladových problému, které, pokud to

legislativní zpracování dovolí, se pokusím překlenout tak, aby se „česká diskvalifikace“

co možná nejvíce přiblížila své předloze představované právem anglickým.1 Za tímto

účelem bude také anglická úprava ve svých relevantních prvcích představena. Na řadě

míst bude přihlédnuto také k úpravě překážky výkonu funkce v obchodním zákoníku.

V rámci naplňování tohoto cíle práce bude rovněž vymezeno, které osoby lze považovat

za osoby v obdobném postavení člena statutárního orgánu a dále bude řešeno, na jaké

vlivné a ovládající osoby úprava diskvalifikace dopadá. Na druhou stranu nebude

pojednáno o otázkách procesních, jelikož jejich rozebrání by nepřispělo k naplnění cíle

práce.

Pro zpracování diplomové práce jsem zvolil deskriptivní a analytickou metodu,

kterou doplňuji přístupem komparativním a evaluací odborné literatury. Při čtení

zákonného textu jsem využil gramatického, logického, ale také systematického,

1 HAVEL, B. a kol.: Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou důvodovou zprávou. 1. vyd.

Ostrava: Sagit, 2012, 287 s. ISBN 978-80-7208-923-9, s. 55.
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teologického a komparativního výkladu. Při komparaci jsem se omezil pouze na právo

anglické, jelikož to bylo vzorem české úpravy, a rovněž proto, že právě v Anglii je

diskvalifikace hojně užívaným nástrojem. Tato komparace prostupuje prakticky celou

prací.

Diplomová práce je rozčleněna do šesti hlavních kapitol. První kapitola je

věnována obecným otázkám institutu diskvalifikace a jeho účelu. Dále je v ní obecně

uvedeno, na které osoby úprava diskvalifikace dopadá. Zvláštní pozornost je pak

věnována vymezení osoby v obdobném postavení člena statutárního orgánu a rovněž

pojednání o vlivných a ovládajících osobách, které budou moci být z funkce vyloučeny.

Ve druhé a třetí části rozebírám jednotlivé diskvalifikační důvody. Nejprve se

věnuji diskvalifikaci podmíněné probíhajícím insolvenčním řízením a následně

diskvalifikaci nezávislé na úpadku obchodní korporace. U každého diskvalifikačního

důvodu je zvlášť zdůrazněno, kterých osob se daný důvod dotýká.

Čtvrtá kapitola pojednává o důsledcích rozhodnutí o vyloučení. Zvláštní

pozornost je věnována nejen rozsahu těchto důsledků ve vztahu ke konkrétním

diskvalifikovaným osobám, ale rovněž otázce doby trvání překážky výkonu funkce.

Pátá kapitola je zasvěcena výjimkám z diskvalifikace a obsahem šesté kapitoly,

která práci uzavírá, je vymezení sankcí za případné porušení zákazu výkonu funkce.

Konkrétně se věnuji problematice sankčního ručení a možnosti opětovného vyloučení

z funkce.

V závěru úpravu diskvalifikace shrnuji, opětovně upozorňuji na její výkladové

problémy a rovněž vyslovuji několik úvah de lege ferenda.
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1. Obecná východiska

1.1. Stručně k majetkové samostatnosti obchodní korporace

Jedním ze základních rysů obchodní korporace jako nástroje financování2 je její

majetková samostatnost, kdy majetek společníků je oddělen od majetku samotné

obchodní korporace; společníci nemají žádný přímý nárok na majetek korporace, ten se

omezuje pouze na vyplácení podílu na zisku. Mají tzv. reziduální nárok, který je možno

realizovat (myšleno vyplatit) pouze, pokud majetek společnosti pokrývá fixní nároky

věřitelů.3 Tím jsou společníci motivováni k tomu, aby obchodní korporace co nejvíce

prosperovala. Proto se také sami v případě osobních společností podílejí na řízení

společnosti4 a tvoří statutární orgán. V kapitálových formách je však běžné, že se řízení

obchodní korporace deleguje na osoby od společníků odlišné.5 Delegace řízení obchodní

korporace na osoby odlišné od společníků však přináší zvýšené náklady, tzv. náklady

zastoupení,6 plynoucí z konfliktu zájmů a rizika oportunistického chování zmocněnců.7

K jejich překlenutí zavádí právo společností řadu ex ante pravidel, která mají na členy

statutárního orgánu působit tak, aby se nežádoucího chování vyvarovali a vykonávali

svou funkci svědomitě; patrně nejvýznamnější je povinnost vykonávat funkci s péčí

řádného hospodáře. K řádnému výkonu funkce jsou nicméně stimulováni i možnými

sankcemi za případné prohřešky. Jednou takovou sankcí je i diskvalifikace z funkce.

Diskvalifikace však není pouze nástrojem sankčním.

1.2. Účel diskvalifikace

Pro pochopení účelu diskvalifikace vyjděme z anglického práva, přihlédněme

k tendencím, které probíhaly na evropské úrovni, a také k úpravě v obchodním zákoníku.

2 RICHTER, T. O logice a limitech korporačního práva: teoretické základy. Právní rozhledy. 2008, roč. 16,

č. 23, s. 845-855. ISSN 1210-6410, s. 848.
3 RICHTER, T. Insolvenční právo. 1. vyd. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, 471 s. ISBN 978-80-7357-

329-4, s. 70.
4 Srov. PELIKÁNOVÁ, I., ČERNÁ, S. a kol. Obchodní právo 2. Společnosti obchodního práva a družstva.

1. vyd. Praha: ASPI-Wolters Kluwer, 2006, 545 s. ISBN 80-7357-149-8, s. 48.
5 Přímý výkon rozhodovací pravomoci by byl pro společníky příliš nákladný. Srov. RICHTER, T. 2008 op.

cit. sub. 3, s. 71.
6 KRAAKMAN, R. H. The anatomy of corporate law: a comparative and functional approach. 2nd ed.

Oxford: Oxford University Press, 2009, 322 s. ISBN 978-019-9565-849, s. 35-39.
7 Plynoucí z neúplnosti smluv. Srov. RICHTER, T. 2008 op. cit. sub. 3, s. 37-40.
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V Anglii je diskvalifikace regulována samostatným zákonem o diskvalifikaci

z roku 1986 (Company Directors Disqualification Act 1986), 8 který je považován za

nejlepší v rámci Evropské unie a stal se rovněž předlohou pro úpravu v zákoně o

obchodních korporacích.9 V Anglii zařazení institutu diskvalifikace mezi nástroje

corporate governance předcházelo jednání tzv. Corkovy Komise (Cork Committee),

z čehož následně vznikla tzv. Corkova Zpráva z roku 1982.10 Ta upozornila na zneužívání

majetkové samostatnosti obchodní korporace a omezené odpovědnosti (či

neodpovědnosti za dluhy obchodní korporace) osob, jež se na ní podílí. V praxi bylo

běžné, že členové statutárních orgánů (directors) dovedli jednu společnost k úpadku

(insolvency) a ihned využili jiné obchodní korporace k pokračování ve své činnosti.

S každou upadnuvší obchodní korporací však za sebou nechávali řadu neuspokojených

věřitelů.11

V návaznosti na legislativní zakotvení pravidel diskvalifikace tak anglické soudy

dovodily, že účelem diskvalifikace je ochrana veřejnosti. Chránit je třeba společníky,

zaměstnance, úvěrové instituce, ale i zákazníky, věřitele či jiné osoby, které se společností

obchodují.12


[…]


osob, které by svým vlivem přispěly k podstatnému snížení majetkové podstaty a

k podstatnému poškození věřitelů. Co se aplikace § 65 ZOK týče, je nezbytné vyjít z toho,

že na osoby de facto členů statutárního orgánu a stínové vedoucí lze přenést (v druhém

případě pouze výjimečně) i povinnost péče řádného hospodáře, a proto i tyto osoby lze

vyloučit dle § 65 ZOK. Od textace samotného § 76 odst. 2 ZOK je, dle mého názoru,

s přihlédnutím k již zmíněnému historickému vývoji návrhu zákona o obchodních

korporacích, nezbytné odhlédnout a omezit se pouze na podmínky vyloučení stanovené

v § 65 ZOK. Přes výše nastíněné výkladové možnosti nezbývá než připustit, že formulace

§ 76 odst. 2 ZOK je značně problematická a zasloužila by si brzkou novelizaci. Uvažovat

by šlo zejména o ponechání pouze přiměřené aplikace vybraných ustanovení.

Pro komplexnost je nutno dodat, že na základě § 69 odst. 1 ZOK se úprava

diskvalifikace použije i na fyzickou osobu, která zastupuje právnickou osobu při výkonu

funkce ve statutárním orgánu obchodní korporace.

S ohledem na vše výše uvedené a s přihlédnutím k cíli, jež jsem si v úvodu této

práce vytyčil, se domnívám, že jsem tento cíl naplnil. Závěrem bych si proto dovolil

vyslovit přání, aby se diskvalifikace upravená zákonem o obchodních korporacích

vykládala vždy s přihlédnutím k úpravě anglické, kterou lze bezpochyby považovat za

propracovanou a bohatou na judikaturu. Nadto si lze rovněž přát, aby zákonodárce

alespoň částečně úpravu diskvalifikace novelizoval, a odstranil tak nejpalčivější, např.

výše uvedené, výkladové problémy.
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Diskvalifikace členů orgánu a dalších osob z výkonu funkce v obchodní

korporaci

Resumé

Předkládaná diplomová práce analyzuje úpravu diskvalifikace členů statutárního

orgánu a dalších osob z výkonu funkce v obchodní korporaci. Cílem této práce je

podrobně rozebrat jednotlivé diskvalifikační důvody, stanovit, na které osoby ten který

diskvalifikační důvod dopadá, vymezit rozsah překážky výkonu funkce a v neposlední

řadě i předestřít důsledky případného provinění se proti zákazu. V práci je rovněž

upozorněno na řadu interpretačních problémů, které jsou překlenuty výkladem. Práce

zohledňuje úpravu anglického zákona o diskvalifikaci a k němu se vážící judikaturu.

Vyjma úvodu a závěru je text diplomové práce rozčleněn do šesti kapitol. První

kapitola je věnována obecným otázkám institutu diskvalifikace a jeho účelu. Dále je v ní

obecně uvedeno, na které osoby úprava diskvalifikace dopadá. Zvláštní pozornost je pak

věnována vymezení osoby v obdobném postavení člena statutárního orgánu a rovněž

pojednání o vlivných a ovládajících osobách, které mohou být z funkce vyloučeny.

Ve druhé a třetí části jsou rozebrány jednotlivé diskvalifikační důvody. Nejprve

je podrobena zkoumání diskvalifikace podmíněná probíhajícím insolvenčním řízením a

následně diskvalifikace nezávislá na úpadku obchodní korporace. U každého

diskvalifikačního důvodu je zvlášť zdůrazněno, kterých osob se daný důvod vyloučení

dotýká.

Čtvrtá kapitola pojednává o důsledcích rozhodnutí o vyloučení. Pozornost je

upřena nejen na rozsah těchto důsledků ve vztahu ke konkrétním diskvalifikovaným

osobám, ale rovněž na otázku doby trvání překážky výkonu funkce.

Pátá kapitola je zasvěcena výjimkám z diskvalifikace a obsahem šesté kapitoly je

vymezení sankcí za případné porušení zákazu výkonu funkce, konkrétně problematika

sankčního ručení a možnost opětovného vyloučení z funkce. V závěru je úprava

diskvalifikace shrnuta, opětovně je upozorněno na výkladové problémy úpravy a rovněž

je vysloveno několik úvah de lege ferenda.
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Disqualification of a governing body member and other persons from their

positions in a business corporation

Abstract

The master thesis analyses the regulation of disqualification of directors and other

persons from the management of a business corporation. The purpose of this study is to

introduce in detail the grounds for disqualification and to define persons who might be

disqualified based on each particular ground, moreover, to describe a scale of effects of a

disqualification order and to deal with the consequences of acting while being

disqualified. The attention is also drawn to several interpretative problems, which are

construed. Additionally, the thesis reflects the regulation of the English Company

Directors Disqualification Act 1986 and the relevant English case-law.

Except for the introductory part and the conclusion, the thesis is divided into six

chapters. The first chapter looks briefly at the disqualification as such and its purpose.

Additionally, it is generally described, who might be disqualified. Special attention is

paid to the person that is in a similar position as a director and to the influential and

controlling persons.

The second and the third chapters deal with particular grounds for disqualification.

Firstly, it is focused on the disqualification which is pre-conditioned by the pending

insolvency procedure, and subsequently, on the disqualification which might be

performed regardless of corporation’s insolvency. While describing grounds for

disqualification, it is emphasized, to whom each particular ground refers.

In the fourth chapter, the effects of a disqualification order are introduced. Special

attention is paid to the scale of such effects in relation to each particular person and to the

period of disqualification.

The fifth chapter focuses on the leave to act during the period of disqualification

and the sixth chapter deals with the consequences of acting while being disqualified. In

particular, the attention is paid to the legal liability of such persons and the possibility of

being repeatedly disqualified. In the conclusion, the outcome of the paper is summarised,

the attention is once again drawn to the problematic parts of the regulation and several de

lege ferenda thoughts are expressed.
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