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1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomant zvolil vysoce aktuální téma. Rekodifikace výrazně změnila právní úpravu
diskvalifikace členů orgánů a dalších osob z výkonu funkce v obchodní korporaci, jakož i
kontext, v němž se tato úprava pohybuje. Je vhodné a nezbytné tyto změny analyzovat a
odborně zpracovávat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)
Téma lze hodnotit jako náročné. K novému civilnímu právu se dosud pojí jen minimum
odborných pramenů. Je tudíž zřejmé, že diplomant se musel v podstatné části materie
zorientovat „na vlastní pěst“ a spolehnout se na autentické poznání nového práva, případně na
analýzu zahraničních zdrojů, které zákonodárci sloužily jako inspirace při tvorbě nové úpravy
(zvláště z prostředí anglického práva). Zákon o obchodních korporacích přitom v oblasti, jíž
se diplomant věnoval, nenabízí jednoduchá, jednoznačná ani přehledná řešení. Orientace
v systému nového práva se tím ztěžuje. Z práce je patrné, že diplomant do tohoto systému
přesto dobře proniknul a prokázal schopnost samostatně uvažovat, nabyté poznatky vhodně
zpracovávat, třídit, ale i kriticky hodnotit, a šikovně jimi argumentovat.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce
Diplomant si vytkl cíl komplexně a podrobně rozebrat hmotněprávní aspekty diskvalifikace
v kontextu jejich dosavadní úpravy i komparace s anglickým právem, které sloužilo jako vzor
při tvorbě zákona o obchodních korporacích. Domnívám se, že tohoto cíle beze zbytku
dosáhl. Na pozadí podrobné analýzy dostupných pramenů a názorů (a to i zčásti
nepublikovaných), ale i odborných stanovisek a judikatury z prostředí anglické úpravy,
vytvořil vlastní doktrinální syntézu i ucelené pojednání o jejích praktických projevech a
důsledcích.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem
diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce
Systematika díla je přehledná a logická. Vzorná je též práce s úvodem a závěrem díla. Úvod
vymezuje cíl práce a provází její strukturou, závěr rekapituluje dosažená zjištění a stanoviska.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Práce s literaturou i poznámkový aparát jsou na vysoké úrovni. Diplomant použil veškeré
dostupné tuzemské prameny, které se k tématu váží, a do všech podrobností je zmapoval a
v práci zohlednil. Tomu odpovídá preciznost poznámkového aparátu. Ten vyhovuje též
nejpřísnějším hlediskům formálního rázu. Slušný je také přehled anglicky psaných literárních
a judikaturních zdrojů, které diplomantovi sloužily k poznání anglické úpravy a praxe.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Hloubka diplomantovy analýzy je ohromující. Vyzdvihuji, že diplomant zúžil záběr svého
bádání pouze na hmotněprávní rovinu a předem rezignoval na analýzu procesních souvislostí.
To mu umožnilo proniknout k jádru rozebíraných problémů. Nevyhnul se snad jediné
výkladové nesnázi, na niž teorie i praxe ve vztahu ke zvolenému tématu naráží, a položil si i
další otázky týkající se interpretace nové úpravy, o nichž mi není známo, že by se jimi
v tuzemsku dosud v odborné literatuře někdo zabýval. Diplomant precizně zmapoval
dostupné zdroje, jež při práci použil, a jejich závěry přehledně syntetizoval i zhodnotil na
pozadí vlastních úvah i argumentů. Oceňuji, že se pustil do polemiky i s předními
tuzemskými právními kapacitami. Přitom tak učinil zasvěceně, s pokorou a na základě
hlubokého poznání materie a z něj plynoucích přesvědčivých argumentů. Tím doložil
schopnost samostatné vědecké práce i argumentace. Myšlenkový i argumentační přínos díla je
značný. S mnoha diplomantovými závěry se ostatně ztotožňuji. Vítám rovněž, že diplomant
v práci osvědčil dobrou orientaci v nezbytných vazbách na insolvenční právo.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální kvalita práce je odpovídající, dílo je co do své formy i grafiky na vysoké úrovni.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Rovněž jazyková a stylistická kvalita díla je velice dobrá. Diplomant píše čtivým stylem, na
vysoké úrovni odborné, jazykové i slohové. Chyby a překlepy jsem v práci sice zaznamenal,
včetně hrubých (viz např. „osoby … důvěřovali“ na str. 21), nejsou však četné.

4. Případná další vyjádření k práci
Ve vztahu k jednání, jež zákon umožňuje postihnout diskvalifikací, diplomant na několika
místech pojednává o „provinění“ či používá jiných výrazů, jejichž základem je slovo
„vina“ (viz např. na str. 1, 28, 31 či 40). Otázku, nakolik úprava diskvalifikace sleduje
subjektivní princip, v práci přímo nerozebírá. Z různých jeho poznámek lze však usuzovat, že
ji má za objektivní. To ovšem s uvedenými výrazy nekoresponduje. Bylo by dobré, kdyby
diplomant popsaný rozpor vyjasnil u ústní obhajoby.

Na str. 7 diplomant ve vztahu ke statutárním orgánům pojednává o těch, jež „byly do
funkce řádně zvoleny“. Nejsem si jist, zda to pokrývá všechny možnosti, jež v praxi mohou
nastat.

Oceňuji diplomantovu snahu o systemizaci hledisek pro posouzení obdobnosti
právního postavení pro účely vztažení úpravy diskvalifikace i na další osoby (kapitola 1.3.2.).
Při jejich hledání jen postrádám větší zapojení argumentů účelem a smyslem právní úpravy.
Diplomantův přístup akcentuje kritéria formálního rázu.

Hlubší argumentaci (vzhledem k nejednoznačnému textu zákona i opačnému názoru
prezentovanému v odkazovaném díle) by, myslím, zasluhoval diplomantův závěr o tom, že
v řízení o diskvalifikaci bude možné zohlednit jen porušení péče v obchodních korporacích,
nikoliv u jiných subjektů (na str. 41). Zajímavé by bylo přihlédnout k tomu, jak problém řeší
v anglickém právu. I když ale diplomant setrvá na užším pojetí, nabízí se otázka míry
relevance státní příslušnosti obchodní korporace, v níž k porušení dojde, a jeho vlastní
teritoriality. Zohledníme též porušení v zahraničních korporacích, zvláště stalo-li se u nás?
Anebo naopak – ve společnostech podřízených českému právu, došlo-li k němu v zahraničí?

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Viz výše ad 4.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň
Práci pokládám za mimořádně zdařilou. Její celkové hodnocení ponechávám závislým na
průběhu ústní obhajoby. Předběžně bych ji však klasifikoval stupněm výborně.

V Praze dne 17. ledna 2015

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.